交易完成后的上市公司在销售收入及利润等方面均将获得“1+1>2”的盈利提升效

果。

2、盈利稳定弥补上市公司业绩波动

2013-2015 年，沙隆达归属于母公司的净利润分别为 32,081.20 万元、

49,177.19 万元及 14,184.05 万元，沙隆达 2016 年上半年归属母公司的净利润

为 1,680.76 万元，业绩波动较大。自 2015 年上半年起，国内农药行业需求疲

软，市场持续低迷，同时国内化学农药总产量仍呈小幅增加，使得国内农药市场

供大于求，竞争加剧，主要农药产品价格持续下滑，给公司经营带来较大不利影

响，导致 2015 年业绩同比下降 71.16%。

ADAMA 的业务遍布全球，产品种类丰富，具有较强的抵御系统性风险的能

力，多年来业绩保持稳定。2013-2015 年，ADAMA 根据国际会计准则经境外审

计机构审计的营业收入分别为 307,636 万美元、322,130 万美元及 306,387 万美

元，净利润分别为 12,707 万美元、14,602 万美元及 10,978 万美元，2016 年上

半年根据国际会计准则未经审计的营业收入和净利润分别为 166,092 万美元和

16,349 万美元，相比沙隆达具有较强的稳定性。本次交易完成后，上市公司的

收入及利润规模将得到大幅增厚，且将平缓上市公司的业绩波动，促使上市公司

获得持续、稳定且较高的业绩水平。

3、规模效应有利于抵御系统性风险

沙隆达是国内农药和农药中间体产品的大型企业，而 ADAMA 则是全球第七

大农药生产和经销商。以 2015 年度的财务数据测算，ADAMA 的销售收入约为

沙隆达的 9 倍。本次交易完成后，上市公司将由一个国内农药企业变身成为融入

全球农药销售网络的国际化农药巨头。本次交易将能够有效降低公司面对国内整

体行业低迷、竞争加剧而引发的业绩波动，提升抵御系统性风险的能力。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未全部完成，具体财务数据尚未确

定，本公司将在本预案出具后尽快完成审计、评估工作并再次召开董事会，对相

湖北沙隆达股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

61

关事项作出决议，相关资产经审计的财务数据、资产评估结构将在本次交易报告

书中予以披露。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，沙隆达的控股股东为沙隆达控股，实际控制人为国务院国资委；

本次交易完成后，中国农化成为上市公司控股股东，上市公司的实际控制人仍为

国务院国资委。

本次交易前后上市公司的股权结构变化如下：

  本次交易前
发行股份购买资产、定向回

购 B 股并注销完成后
募集配套资金完成后

股东 数量 比例 数量 比例 数量 比例

沙隆达

控股
A 股 119,687,202 20.15% 119,687,202  5.09% 119,687,202  4.61%

中国农

化
A 股 - - 1,820,329,411  77.42% 1,820,329,411  70.11%

Celsius B 股 62,950,659 10.60% - - - -

中国农化合计 182,637,861 30.75% 1,940,016,613 82.51% 1,940,016,613  74.72%

募集配套资金

认购方
- - - - 245,098,039 9.44%

其他股东 411,285,359 69.25% 411,285,359 17.49% 411,285,359 15.84%

合计 593,923,220 100.00% 2,351,301,972  100.00% 2,596,400,011 100.00%

注：本次交易前为截至本预案签署日的股权结构。交易完成后股权结构已假设上市公司定向回购 Celsius

持有的 B 股并注销完成。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

1、沙隆达与 ADAMA 目前不存在实质性同业竞争

沙隆达由于未在境外其他国家或地区办理销售原药类或制剂类农药所需的

注册登记，因此海外市场的销售只能通过中国的出口商或国外的进口商完成，无

法直接销售给任何境外市场的终端客户。沙隆达在中国境外无销售实体，且其出

口产品大多为原药类农药。ADAMA 主要从事制剂类农药的生产和销售，直接面

向其经营范围内的海外不同国家的终端客户和当地经销商销售，并在各国拥有大

量的产品登记，目前与沙隆达向中国境外出口原药类农药的业务在业务模式上存

在显著差别，因此沙隆达与 ADAMA 在境外不存在实质性同业竞争。

在中国境内，ADAMA 的农药产品销售额较小，占其总销售额比例亦较小，

湖北沙隆达股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

62

且 ADAMA 与沙隆达的销售产品之间不存在重叠，因此沙隆达与 ADAMA 在境

内不存在实质性同业竞争。

2、本次交易将消除沙隆达与 ADAMA 之间潜在的同业竞争

虽然沙隆达与 ADAMA 由于业务区域的分布不同，不存在实质性同业竞争，

但随着 ADAMA 对国内市场的开拓及沙隆达对海外市场的开拓，两者之间未来存